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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

 

Thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh về 

triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Văn phòng UBND tỉnh (Văn 
phòng) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 

trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị liên quan trong việc tổ chức triển khai thi 

hành Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật, bảo đảm tính kịp 

thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả. 

- Xác định trách nhiệm, cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các phòng, ban, đơn 

vị liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật và các văn 

bản quy định chi tiết một số điều của Luật. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao 

động của Văn phòng trong việc thi hành Luật. 

 2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu 

quả giữa các phòng, ban, đơn vị liên quan trong việc triển khai thi hành Luật và 

các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật. 

- Đảm bảo Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật được 

thực hiện đồng bộ, thống nhất. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết kịp thời những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật và các văn bản quy 

định chi tiết một số điều của Luật. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật 

a) Tham dự Hội nghị quán triệt, phố biến Luật và các văn bản quy định 

chi tiết một số điều của Luật 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính - Quản trị tổng hợp, tham mưu cử 

công chức, viên chức phụ trách công tác dân chủ của cơ quan tham gia. 

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản triển khai của Sở Tư pháp. 

b) Tổ chức tuyên truyền Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều 

của Luật trên Trang thông tin điện tử của Văn phòng 
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- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính - Quản trị, Trung tâm Công báo – Tin 

học. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Tham dự tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản quy định chi tiết 

một số điều của Luật 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính - Quản trị tổng hợp, tham mưu cử 

công chức, viên chức phụ trách công tác dân chủ của cơ quan tham gia. 

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản triển khai của Sở Nội vụ. 

2. Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Quản trị. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị liên quan 

- Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2023 (sau khi có văn bản hướng dẫn 
của Sở Nội vụ). 

3. Các phòng, ban, đơn vị tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến thực hiện Quy chế dân chủ do đơn vị mình tham mưu cho Văn phòng 

trình UBND tỉnh ban hành, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy 

định không còn phù hợp, hết hiệu lực thi hành hoặc ban hành mới các văn bản quy 

phạm pháp luật để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ với Luật và gửi kết quả về 

Phòng Hành chính - Quản trị để tổng hợp, gửi Sở Nội vụ theo quy định. 

Thời gian hoàn thành: Chậm nhất đến ngày 25/9/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, 

chủ động tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở tại phòng, ban, 

đơn vị mình; triển khai thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả. Hằng năm, trước ngày 25/10 hoặc đột xuất báo cáo kết 

quả thực hiện về Phòng Hành chính - Quản trị để tổng hợp, tham mưu báo cáo gửi 

Sở Nội vụ theo quy định. 

2. Phòng Hành chính - Quản trị theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện 

Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo theo quy định. 

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh 

về Phòng Hành chính - Quản trị để tổng hợp, báo cáo Chánh Văn phòng xem xét 

điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 
 

Nơi nhận: CHÁNH VĂN PHÒNG 
- Sở Nội vụ; 

- VPUB: BTVĐU, CVP, PCVP,  

  Công đoàn, Chi đoàn; các phòng,  

  ban, đơn vị, CBTH; 

- Lưu: VT, HCQT. 
 

 

 

 

 

 

Vũ Minh Tâm 
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